ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CPNJBB.342.302/G001-45 - Rua XY de Novembrg, 438 - CEP 86,570-000 - Caganava do Gul

Oficio n® 629/2024/GAB.
Cagapava do Sul, 26 de setembro de 2024.

A Senhora - N
Vereadora Jussarete Vargas Dias

Presidente da Cmara Municipal de Vereadores

Mlﬁ | Camara Munici}:al de Yereadores
. ~rotocoloN® /D D
b oatar XD Q.

Horaric: :
Entrega tsi Maos ( ) Correio
Dezting;

Senhora Presidente:

+

DI e ——

Senridor

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa que
me & conferida pelo artigo 80, inciso Ill da Lei Orgénica do Municipio, anexo projeto de Lei
que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
433.188,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, a fim de ser submetido 4 apreciag&o dessa
Egrégia Casa Legislativa.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razdes e finalidades

da presente proposta.

Atenciosamente,

PLE 5 180 1t
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL
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PROJETO DE LEI N°..€.3.(.8...%-1..I2024

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 433.188,00 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art, 1° - Fica e Poder Executivo autorizado a pregsder @ abertura de Credito
Adiclonal Especial, no valor de R$ 433.188,00 na seguinte funcional programatica abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL TRANSP. SERV. URBANOS E INTERIOR T.M
08.01.15.451.0103.2.108 - RECUPERACAO DE CALGAMENTO PARTIC. DO MUNIC. EM
CALCAMENTO COMUNITARIO

4.4.30.93 — Indenizagdes e restituicdes — R$ 1,00

4.4.90.51 — Obras e instalagdes — R$ 433.187,00

Fonte de recursos: 1701 Qutras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres

dos Estados
BPetalhamento: 3840 Pavimentacio, Passeio e Drenagem de Vias Urbanas

Art. 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertufa dos créditos a serem
abertos na forma do artigo anterior o auxilio financeiro oriundo de repasse conforme
Processo n° 23/2600-0001191-8 e termo de Convénio FPE n°® 2023/5154 no valor de R$
433.188,00 na Fonte de recursos: 1701 Outras Transferéncias de Convénios ou
Instrumentos Congéneres dos Estados, detalhamento: 3840 Pavimentacdo, Passeio e

Drenagem de Vias Urbanas.

Art. 3° — O objetivo desta lei sera adequar o orgamento para cobertura das
despesas da secretaria com projeto do Programa Pavimenta conforme Processo n® 23/2600-
0001191-8 e termo de Convénio com o Estado do Rio Grande do Suf - FPE n® 2023/5154.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua puinCégéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL,
a08..,.0.,-.dias O Més de......veeree-.. d0 aNo de 2024,

Glova ostoy da Sliva
Prefeito Municipal
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EXPOSICAO DE MOFIVOS

Anexa go Frejete de Ll nf............... e /2084,
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores (as):
Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa do presente

Projefo de Lei que visa a abertura de Crédito Adiéional Especial, no valor de R$ 433.188,00

(Quatrocentos e trinta e trés mil, cento e oitenta e oito centavos) e da outras providéncias.

Justifiea-se o presente Rrgjeto de Lel para adeguagde do convénio
administrativo que entre si celebram e Estado do Ric Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria de Desenvoivimento Urbano e Metropolitano, e o Municipio de Cagapava do Sul,
objetivando melhoria da infraestrutura Rodoviaria no Territério do Municipio de Cagapava do
Sul, nos termos do projeto apresentado e aprovado pelo programa pavimenta, conforme
Processo n°® 23/20600-0001191-8 e termo do Convénio FPE n° 2023/5154.

O presente Convéncio tem por objeto a execugdo de obra de melhoria da

infraestrutura rodoviaria, especificamente a pavimentagdo com blocos de concreto nos

bairros Pramerar @ Henrigugs.
-Seguem anexos Plano de Aplicag@o n° 028/2024 e Balancete da Receita.

Aguardamos a apreciacao e posterior aprovag&o. Estamos a dispoéig_ép para

esclarecimentos.

Cacapava do Sul, 26 de setembro de 2024.

Prefei (o] Munlglpal
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FINALIDADE: convénio administrativo que entre si celebrarn o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, eu
Municipio de Cag¢apava do Sul, objetivando melhoria da infraestrutura Rodoviaria no
Territorio do Municipio de Cagapava do 3ul, nos termos do projeto apresentado e aprovado
pelo programa pavimenta, conforme Proresso n°23/2600-0001191-8 e termo do Convénio

FPE n°2023/5154.
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